El material de què hem partit són les fitxes del "Vetus Latina Institut" de Beuron<sup>5</sup>, que recullen les diferents versions que d'aquest versicle ens han arribat per transmissió indirecta. Aquí cal distingir entre el que aparentment és una cita literal i els textos d'exègesi d'un passatge bíblic en què es recull el contingut però sense voluntat de transmetre el

---

Catalunya podem trobar que es fa menció explícita d'*uxorem* com a objecte també de prohibició: 1164 orig., Baraut *ActUrgell* 84, *Urgellia* 1 pàg. 175: *Audi Israel dominus deus tuus deus unus est. Non accipies nomen domini dei tui in vanum. Memento ut diem sabbati sactifices. Honora patrem tuum et matrem ut sis longevus super terram. Non occides. Non mechaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces uxorem proximi tui. Non concupisces rem proximi tui.* La presència constant de *rem* tant a la documentació medieval com en els autors cristians de l'Antiguitat tardana fa que descartem la hipòtesi que l'acusatiu *rem* sigui fruit d'una mala lectura que s'hagi perpetuat. Ara bé, fins i tot en aquest cas, la pervivència de *rem* podria ésser indicatiu per ella mateixa de l'evolució semàntica i sintàctica de *res* cap al camp dels indefinits.

<sup>5</sup> *Vetus Latina Database*: [www.brepolis.net](http://www.brepolis.net).

text fidelment. D'aquesta manera, a les fitxes podem trobar no només construccions negatives que amb més o menys canvis recullen la formulació prohibitiva de la llei, sinó també explicacions de caire especulatiu que poden adoptar, fins i tot, forma condicional o interrogativa.

La formulació que trobem amb més freqüència és, deixant de banda canvis en la modalitat enunciativa i, rars vegades, en la partícula negativa, la que reflecteixen els exemples *1a* i *1b*:

*1a*) Aug. *vera rel.* 46, (55-61): [...] certe enim sibi ipse nemo est pater aut filius aut affinis aut aliquid huius modi, sed tantum homo. Qui ergo diligit aliquem tamquam se ipsum, hoc in eo debet diligere, quod sibi ipse est. Corpora uero non sunt, quod nos sumus. Non ergo in homine corpus est expetendum aut desiderandum. Valet enim ad hoc etiam, quod praeceptum est: *ne concupiscas rem proximi tui*<sup>6</sup>.

*1b*) Cassiod. *in psalm.* 118,20: Concupiscentia in malo et in bono ponitur; in malo: *non concupiscas rem proximi tui*; in bono: concupiscentia sapientiae perducit ad regnum; ita et hic positum est: concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas<sup>7</sup>.